468 Homericus musca Hom. II. XVII, 570 sqq. Cf. *Adag.* 2793 (Improbitas muscae).

469 vi tauri dicantur Plin. Nat. XXX, 39.

472 *Adag.* 2142 (Cantharo astutior).

477 a philosophis Plat. Tim. 33 b.

481 484 Denique si ... iudicetur Cf. Cic. Nat. I, 77.

489-490 Nec pudet alcumistas ... uti simo Cf. Er. Coll. „Alcumistica“, *ASD* I, 3, pp. 424-429.

490 ad quintam ... essentiam eliciendam Cf. R. Goclenius, *Lexicon philosophicum*, Frankfurt, 1613, p. 165: „Philosophis chymicis quinta essentia est substantia, in qua purissima et sincerissima est crasis seu natura ... et proprietas rerum a corpore suo per artem extracta.“

494-495 Cyprii ... medentur Plin. Nat. XXVIII, 266, cf. *Adag.* 995 (Bos Cyprius).

501 laetamen „Dünger“, nach Serv. *Comm. Georg.* I, 1: „fimus, qui per agros iacitur, vulgo laetamen vocatur.“

503 Macr. *Sat.* I, 7, 25 (Sterculius). Plin. *Nat.* XVII, 50.

507 Cic. *Cato* 54 erwähnt Laertes nach Hom. *Od.* XXIV, 226 sq. Er. Text lehnt sich aber eng an Plin. loc. cit. an: „Iam apud Homericum regius senex agrum ita laetificans suis manibus reperitur.“

509 Imperatorem Romanum Vespasian, cf. supra n.ll. 261-263.

513-515 Evidem ... cantharum Die von Er. erfundenen Etymologien richten sich gegen die oben l. 425 angedeutete aus Suidas.

517 Plin. *Nat.* XI, 279.

519 ingenti crista dignum Cf. *Adag.* 769 (Tollere cristas) und Otto 467.

521 Plut. *Mor.* 354 f.

523-525 oculus ... dissimiles Cf. Er. *Inst. princ. christ.*, *ASD* IV, 1, p. 171, l. 135 sqq.

525 idem Plut. loc. cit. 355 a. Cf. *Inst. princ. christ.*, *ASD* IV, 1, p. 171, l. 146 sqq.

imagines quasdam fuisse repositas, quae manibus carerent; eae iudices
 530 repraesentabant, quos oportet ab omni munerum corruptela quam maxime
 seiunctos esse. Atque inter has vnam oculis quoque carentem, quae iudicij
 praesidem adumbrabat, quod hunc oporteat omni prorsus affectu vacare
 tantumque rem ipsam spectare, personam non respicere. Aderat non corchorus
 inter olera, quod prouerbio dicunt, sed inter sacras imagines scarabeus sigillo
 insculptus. Et quid tandem per hoc nouum symbolum nobis innuebant
 535 sapientissimi theologi? Rem videlicet haudquaquam vulgarem, nempe belli
 ducem egregium et inuictum. Nam hoc quoque Plutarchus indicat, ne quis sic
 a me confictum existimet, quemadmodum allegorias aliquoties comminisci
 solent indocti theologi.

At dixerit imperitor aliquis: ‘Quid scarabeo cum duce belli?’ Per multa sane
 congruunt. Principio vides, vt totus armis luceat scarabeus nullaque pars
 corporis sit non diligenter crustis ac laminis communita, vt non melius
 540 armatus videatur Mauors Homericus, cum illum maxime sua instruit panoplia.
 Adde nunc militarem assultum cum horrendo ac Panico bombo cantuque vere
 militari. Quid enim insuauius classicorum sonitu? Quid ἀμουσάτερον tympano-
 rum strepitu? Nam tubarum vocem, qua nunc reges tantopere delectantur,
 545 olim Busiriae non ferebant, quod asino rudenti videatur adsimilis. At ei genti
 inter abominanda habebatur asinus. Adde laboris in voluendis oneribus
 patientiam, inuictum animi robur ac vitae contemptum. Ad haec negant in
 scarabeorum gente foeminam inueniri, sed omnes esse mares. Quaeso, quid
 magis congruere potest in fortē imperatorem? Quin et illud ad rem apte
 550 quadrat, vt idem indicat Plutarchus, quod in delicatis illis pilis, de quibus
 dictum est, foetus suos aedunt, fouent, alunt, educant, nec aliis est locus
 nascendi quam cibi. Verum hoc mysterii mihi non facile sit interpretari.
 Rectius exponent imperatorii milites, qui norunt, quid sit ἐν ἀσπίδι ζενίζεσθαι,
 555 qui norunt χαρενίας, qui in obsidione nudi duras hyemes, duriores famem
 saepenumero pertulerunt, qui vitam aegram non iam herbarum radicibus, sed
 foedo victu produxerunt, qui menses aliquot in nauibus exegerunt. Si quis
 560 huius vitae sordes perpendat, mundus erit scarabeus; si quis miseriam, est
 quod scarabeo inuideat. At haec est laudatissimorum imperatorum sors et
 conditio, ne quis forte contemnat. Sed illud obiter demirari libet, quid acciderit
 nostris Pyrgopolynicis, vt in suis insignibus, in quibus totam nobilitatem sitam
 esse putant, pardos malint aut leones aut canes aut dracones aut lupos aut
 565 aliud animal, quod vel casus obiecit vel ipsi sibi adoptarunt, cum proprium
 illorum symbolum sit scarabeus, atque id quidem cum accommodatissimum
 tum vero ab ipsa antiquitate, quae nobilitatis vna parens est, comprobatum
 dicatumque.